3° - A Receita Orçamentária, decorrentes da arrecadação de 

Repasses e Transferências, tributos contribuições e de outras receitas correntes e 

de capital , previstas na legislação vigente, é discriminada por categoria econômica, 

conforme anexos da Lei Federal 4.320/64 é estimada em de R$ 3.865.000,00 (três 

milhões, oitocentos e sessenta e cinco mil reais) . 

Art. 4° - A Receita será realizada com base no produto do que for 

arrecadado, na forma da legislação em vigor, de acordo com o desdobramento 

constante do anexo que é parte integrante desta Resolução. 

Capítulo 11 

DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

Seção I 

Da Despesa Total 

Art. 5°- A despesa total fixada no orçamento do CODESSUL atinge a 

ordem de R$ 3.865.000,00 (três milhões, oitocentos e sessenta e cinco mil reais), 

serão devidamente demonstradas no detalhamento da despesa, parte integrante 

desta resolução. 

Seção 11 

Da Distribuição e Classificação da Despesa por Órgão, Unidade Orçamentária 

e Categoria Econômica 

Art. 6° - A despesa total, fixada à conta dos recursos previstos, é